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Republica Moldova a obţinut o supraproducţie 
de fructe şi legume în acest an, dar se confruntă 
cu dificultăţi în exportul acestora
Exporturile moldoveneşti 
de fructe au crescut esenţial 
în acest an, însă agricultorii 
se confruntă cu o criză 
de proporţii, întrucât 
potenţialul de export este 
cu mult mai mare decât 
se exportă la ora actuală, 
potrivit lui Gheorghe 
Gaberi, director general al 
Agenţiei Naţionale pentru 
Siguranţa Alimentelor 
(ANSA).

Discuţii referitoare la situaţia în 
domeniul exportului de produse 
horticole, cerinţele fitosanitare şi 
de calitate a produselor exportate, 
identificarea de noi pieţe de export 
a fructelor, problemele şi provocă-
rile cu care se confruntă producă-
torii şi exportatorii de fructe, au 
fost analizate săptămâna trecută 
la o întrevedere a producătorilor şi 
exportatorilor de fructe din Repu-
blica Moldova.

Potrivit datelor prezentate în 
cadrul întrunirii, până în prezent, 
din recolta anului curent, au fost 
exportate 70,6 mii tone de mere, 
de trei ori mai mult decât în ace-
eaşi perioadă a anului trecut. Un 
spor semnificativ a înregistrat şi 
exportul de prune. Astfel, pe pie-
ţele externe au ajuns 31 mii de 
tone de prune, cu o mie de tone 
mai mult faţă de anul 2017. În sto-
curi mai rămâne o cantitate simi-
lară de prune.

Pentru prima dată, pe piaţa ex-
ternă au fost comercializate circa 
2100 tone de vişine, peste 5700 tone 
de piersici şi 1900 tone de caise – 
toate în stare proaspătă. Conform 
prognozelor, în acest an va creşte şi 
cantitatea de struguri livrată peste 
hotare.

Conform datelor ANSA, de trei 
ori a sporit şi volumul merelor mol-
doveneşti exportate în Federaţia 
Rusă. Totodată, în România au fost 
livrate 406 tone de mere în anul 
2018, faţă de doar 59 tone expor-
tate anul trecut. În acest an, pentru 
prima dată, merele produse în R. 
Moldova au fost livrate în Irak şi 
Bangladesh.

Pe de altă parte, directorul ge-
neral ANSA afirmă că, deşi ex-
porturile de fructe şi legume mol-
doveneşti au sporit semnificativ, 
agricultorii sunt în criză, fiindcă 
potenţialul este cu mult mai mare 

decât se exportă actualmente, roa-
da de produse horticole fiind foarte 
bogată. În aceste condiţii, este ne-
cesar de a extinde arealul pieţelor 
de desfacere a fructelor, strugurilor 
şi a legumelor produse în Republi-
ca Moldova, menţionează Gheor-
ghe Gaberi.

Oficialul susţine că pieţele de 
export pentru produsele autohot-
ne au rămas cele tradiţionale, iar 
două pieţe ţintă pentru produsele 
horticole se îngustează. Este vor-
ba despre cea a Federaţiei Ruse şi 
cea a Republicii Belarus. În ambele 
ţări, în ultimii zece ani s-a inves-

tit în substituirea importului prin 
plantarea multor livezi, mai ales 
de mere şi prune. Astfel, deşi vo-
lumul recoltei în R. Moldova este 
în creştere, preţurile de piaţă la 
producţia exportată în aceste ţări 
este în scădere. „Trebuie să găsim 
pieţe alternative pentru surplusul 
de producţie. Sunt conştient că în 
perspectivă vor scădea volumele de 
export în aceste ţări”, a mai spus 
Gheorghe Gaberi.

Directorul ANSA a menţionat că 
deja au fost încheiate negocierile 

Continuare în pag. 2.
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Republica Moldova a obţinut o supraproducţie  
de fructe şi legume în acest an, dar se confruntă 
cu dificultăţi în exportul acestora
cu Canada privind comercializarea 
de prune în stare proaspătă. Astfel, 
începând cu 1 octombrie anul cu-
rent, pomicultorii moldoveni pot 
exporta fructe în această ţară. La 
fel, au fost finalizate negocierile cu 
India, o ţară cu potenţial mare de 
consum a merelor. Partea indiană 
a stabilit cerinţele fitosanitare de 
import, iar în timpul apropiat ur-
mează a fi identificat exportatorul 
din ţara noastră şi importatorul din 
India, pentru a organiza exportul 
primului lot-probă.

De asemenea, în curând, merele 
noastre vor fi exportate şi în Israel. 
Primul lot-probă de 100 de kg va fi 
livrat pentru efectuarea controale-
lor de rigoare. Accept de a exporta 
s-a obţinut şi în Bangladesh, Mon-
golia. De asemenea, sunt purtate 
negocieri cu ţări precum Indonezia 
şi Malaezia.

Cu dificultăţi în procesul de co-
mercializare şi export se confruntă 
şi producătorii, exportatorii şi pro-
cesatorii de struguri din Republi-
ca Moldova. De menţionat că anul 

acesta colectarea strugurilor şi pro-
ducerea vinului a început cu 10-15 
zile mai devreme datorită condiţiilor 
favorabile. Astfel, recoltarea a dema-
rat înainte de a fi asigurate condiţii 
pentru comercializarea producţiei. 
În plus, în anul curent a fost obţinută 
o supraproducţie atât a strugurilor 
de masă, cât şi a strugurilor tehnici.

În încercarea de a soluţiona pro-
blemele apărute, ministrul Econo-
miei şi Infrastructurii, Chiril Ga-
burici, şi Nicolae Ciubuc, ministrul 
Agriculturii, Dezvoltării Regionale 
şi Mediului au organizat şedinţe cu 
producătorii şi exportatorii de stru-
guri din Republica Moldova.

Printre soluţiile propuse a fost co-
lectarea şi prelucrarea strugurilor, 
prin distilarea de criză, în scopul 
depozitării ulterioare, efectuarea 
unei analize a capacităţilor de sto-
care şi a volumului de struguri care 
urmează să fie obţinut pe piaţă, dar 
şi susţinerea producătorilor mici în 
crearea de asociaţii. De asemenea, 
a fost lansată ideea cooptării în pro-
cesele agricole a tinerilor, care ar fi 
de real folos sectorului, dar şi ar 
asigura financiar pe cei implicaţi.

„Ştiu că nu e deloc uşor să fii 
antreprenor, mai ales în agricultu-
ră. Vom depune tot efortul pentru 
ca să acordăm suportul necesar în 
identificarea pieţelor de desface-
re pentru fiecare antreprenor. De 
asemenea, discutăm câteva solu-
ţii, unele dintre acestea pe termen 
lung. Suntem în perioada negocie-
rilor Acordului de Liber Schimb 
cu China, contăm pe realizarea 
unor volume mari de producţie 
către această destinaţie”, a notat 
ministrul Gaburici.

Totodată, Chiril Gaburici a co-
municat că va avea în cel mai scurt 
timp discuţii cu reprezentanţii băn-
cilor din Republica Moldova, pen-
tru a identifica soluţii în creditarea 
micilor producători.

La rândul său, ministrul Agri-
culturii, Dezvoltării Regionale şi 
Mediului, Nicolae Ciubuc, a asigu-
rat producătorii şi procesatorii de 
struguri din Republica Moldova de 
susţinerea şi deschiderea instituţiei 
pe care o reprezintă în soluţionarea 
provocărilor întâmpinate de aceştia 
şi va veni cu soluţii concrete în cel 
mai scurt timp.

Conform datelor statistice ofi-
ciale, în perioada ianuarie–iunie 
2018, exportul de struguri din Re-
publica Moldova a crescut cu 32,1% 
comparativ cu şase luni ale anului 
2017. Republica Moldova furnizea-
ză struguri în România, având o 
pondere de 51,9% din total export 
de struguri, Federaţia Rusă – 35%, 
Belarus – 3,7%. Pentru exportul în 
UE, Republica Moldova beneficiază 
de contingentul tarifar de export de 
10 000 tone anual de struguri. Pen-
tru anul curent, contingentul tarifar 
a fost valorificat în proporţie de 
60% ceea ce reprezintă 5950 tone.

Şi premierul Pavel Filip a soli-
citat identificarea noilor pieţe de 
desfacere pentru produsele mol-
doveneşti. „Accentul trebuie pus 
pe exportul produselor cu valoare 
adăugată înaltă. Trebuie să anali-
zăm barierele spre pieţele de des-
facere pe care vrem să accedem, să 
fim mai insistenţi, să alegem nişe 
libere şi să facem tranziţia spre alte 
pieţe interesante”, a spus prim-mi-
nistrul.

În acest sens, agricultorii moldo-
veni sunt îndemnaţi să planteze şi 

să extindă suprafeţele de livezi noi 
de soiuri performante: cireşe, vişi-
ne, caise, nuci, alte specii de fructe 
de valoare înaltă, care nu sunt cul-
tivate în alte ţări, dar care sunt soli-
citate inclusiv şi în statele Uniunii 
Europene.

În prezent, fructele şi legumele 
proaspete din Republica Moldo-
va sunt livrate anual în circa 80 
de ţări. Spre exemplu, strugurii 
moldoveneşti sunt exportaţi în 20 
de state ale lumii, iar prunele – în 
16 state. Cele mai multe produse 
moldoveneşti ajung, în prezent, pe 
piaţa Uniunii Europene, cu creş-
teri mari pe pieţele din Germania, 
Italia, Portugalia, ţările Baltice, 
Cehia, Bosnia şi Herţegovina şi 
România.

Pentru accederea produselor 
moldoveneşti şi pe pieţele din alte 
regiuni ale lumii, continuă dialogul 
cu mai multe state cu potenţial pen-
tru producătorii din ţara noastră. 
Astfel, este examinată posibilitatea 
de a exporta produse autohtone în 
Vietnam, Egipt, Qatar, Bangladesh 
şi Indonezia.

Lilia AlcAză

Republica Moldova a urcat o poziţie 
în topul celor mai competitive ţări 
din lume, elaborat de Forumul 
Economic Mondial (WEF), până 
pe locul 88 din cele 140 economii 
analizate, potrivit Raportului 
Competitivităţii Globale 2018–2019.

Cu un scor de 55,5 puncte, valoarea maxi-
mă absolută fiind de 85,6 puncte, Republica 
Moldova şi-a îmbunătăţit performanţa faţă de 
anul trecut, în pofida evoluţiei impresio nante 
din 2017 şi, respectiv, a gradului de compa-
raţie înalt, când a urcat 11 poziţii. Economia 
moldovenească se plasează în top imediat 
după Ecuador şi Tunisia şi devansează Iran, 
Botswana şi Bosnia şi Herţegovina, care se 
află pe următoarele locuri.

CARE EStE PozIţIA MoldovEI 
CoMPARAtIv Cu AltE ţăRI?

Potrivit studiului WEF, Republica Moldova 
este devansată de ţările din regiune, Ucraina 
şi România, care au fost plasate pe poziţii-
le 83 şi, respectiv, 52. Înaintea Moldovei se 
află state-membre ale CSI precum Federa-
ţia Rusă (43), Kazahstan (59), Georgia (66), 

Azerbaidjan (69), Armenia (70). Însă, chiar 
dacă aceste ţări se află în top mai sus decât 
Republica Moldova, performanţa unora din-

tre ele s-a înrăutăţit faţă de anul 2017. Astfel, 
Federaţia Rusă a coborât de pe locul 38 pe 
43, iar Azerbaidjan a înregistrat o cădere de 
pe 35 pe poziţia 69. Mai puţin competitive 
sunt economiile unor ţări ca Republica Kîr-
gîzstan, care ocupă poziţia 97 şi Tadjikistan, 
plasată pe locul 102.

După valoarea înregistrată la cei 12 “pi-
loni”, luaţi în calcul la elaborarea clasa-
mentului, poziţia Republicii Moldova a fost 
influenţată negativ de variabilele care deter-
mină mediul macroeconomic, poziţia 95 faţă 
de 81 în anul 2017, a menţionat în cadrul pre-
zentării Raportului Competitivităţii Globale, 
Grigore Belostecinic, rectorul Academiei de 
Studii Economice din Moldova (ASEM).

Republica Moldova a înregistrat punctaje 
mai bune la capitolul pregătirea tehnologică, 
dinamismul afacerilor, eficienţa pieţei bunu-
rilor, eficienţa pieţei muncii, educaţie şi abi-
lităţi, infrastructură.

Cel mai slab punctaj (30,2) Republica 
Moldova l-a obţinut la capitolul capacitatea 
inovaţională şi s-a situat la acest indicator 
pe ultimul loc în Europa Centrală şi de Est. 
Poziţia Moldovei a fost influenţată negativ şi 
de gradul de sofisticare a pieţei financiare, 
poziţia 128.

CE EStE INdICElE GlobAl  
Al CoMPEtItIvItăţII şI CuM 
INFluENţEAză INvEStIţIIlE?

„Indicele Global al Competitivităţii este 
considerat drept unul din indicatorii extrem 
de valoroşi de către investitorii internaţionali 
şi serveşte drept ghid, care influenţează de-
ciziile referitoare la investiţiile preconizate 
atât pe plan mondial, cât şi cel regional. Eva-
luarea Indicelui Global al Competitivităţii 
pentru fiecare dintre cele 140 de ţări permite 
identificarea factorilor-cheie, care asigură 
o creştere economică sustenabilă şi explică 
motivul din care unele ţări înregistrează mai 
multe succese economice decât altele”, apre-
ciază Belostecinic.

În acest context, apreciază el, ţările care 
doresc să atragă mai multe investiţii străine 
directe trebuie să facă eforturi suplimenta-
re în vederea creării unui mediu concuren-
ţial funcţional, care să atragă investiţiile 
directe străine şi să stimuleze inovaţiile în 
economia naţională. În încheiere, putem 
concluziona că succesul creării şi imple-
mentării unor politici eficiente de creştere 
a competitivităţii depinde de înţelegerea 
esenţei şi complexităţii interdependenţei 
multiplilor factori şi de capacitatea de a-i 
identifica şi a-i dezvolta pe cei care sunt 
cruciali într-un anumit stadiu de dezvoltare 
a unei ţări.

În topul celor mai competitive state din 
lume au fost plasate Statele Unite ale Ameri-
cii, Singapore, Germania, Elveţia şi Japonia.

Conform metodologiei WEF, poziţia unui 
stat după Indicele Global al Competitivităţii 
este calculată în baza a 110 indicatori, gru-
paţi în 12 “piloni” ai competitivităţii, dintre 
care patru constituie factori de bază, şase 
factori de creştere a eficienţei şi doi factori 
inovaţionali. Aceştia sunt: instituţiile, infra-
structura, stabilitatea macroeconomică, să-
nătatea, educaţia şi abilităţile, educaţia supe-
rioară şi trainingul, eficienţa pieţei muncii, 
pregătirea tehnologică, eficienţa pieţei bunu-
rilor, gradul de sofisticare a pieţei financia-
re, mărimea pieţei, dinamismul afacerilor şi 
inovaţiile.

Din anul 2010, ASEM este partenerul ofi-
cial de la Chişinău al Forumului Economic 
Mondial în realizarea sondajului în Republi-
ca Moldova.

Vlad Bercu

Indicele competitivităţii globale locul  
în 2018

locul în top 
în 2017

Republica	Moldova 88 89
Reglementările de bază
Capacitatea	instituţională	a	statului 84 119
Infrastructura 79 84
Mediul	macroeconomic 95 81
Sănătatea	şi	educaţia	primară 92 97
Amelioratori de eficienţă
Educaţie	şi	abilităţi 73 83
Eficienţa	pieţei	bunurilor 70 97
Eficienţa	pieţei	muncii 71 94
Dezvoltarea	pieţei	financiare 128 124
Pregătirea	tehnologică 48 53
Dimensiunea	pieţei 126 120
Inovaţiile şi factorii sofisticaţi
Dinamismul	afacerilor 69 120
Inovaţiile 105 128

Sursă: Raportul Competitivităţii Globale 2018–2019

Republica Moldova a urcat o poziţie în topul 
celor mai competitive ţări din lume
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bC „Moldindconbank” S.A.
Aviz privind expunerea în continuare spre vânzare a pachetului 

de acţiuni nou-emise de către BC „Moldindconbank” S.A.

În conformitate cu prevederile art. 52 alin. (3) şi art. 521 din Legea 
nr. 202 din 06.10.2017 privind activitatea băncilor şi în temeiul:
Hotărârilor	Comitetului	executiv	al	Băncii	Naţionale	a	Moldovei	nr.	278	din	•	
20.10.2016,	 nr.	 163	 din	 11.07.2018	 „Cu	 privire	 la	 prelungirea	 termenului	
de	 vânzare	 a	 acţiunilor	 nou-emise	 de	 către	Banca	Comercială	 „Moldind-
conbank”	S.A.”	şi	nr.	254	din	12.10.2018	„Cu	privire	la	prelungirea	termenu-
lui	de	vânzare	a	acţiunilor	nou-emise	de	către	BC	„Moldindconbank”	S.A.”;
Hotărârii	Comisiei	Naţionale	a	Pieţei	Financiare	nr.	7/1	din	29.01.2018	•	
„Cu	privire	la	înregistrări	în	Registrul	de	stat	al	valorilor	mobiliare”;
Hotărârilor	Comitetului	de	conducere	al	BC	 „Moldindconbank”	S.A.	din	•	
19.01.2018	(procesul-verbal	nr.	08),	din	13.04.2018	(procesul-verbal	nr.	
43),	din	16.07.2018	(procesul-verbal	nr.	86)	şi	din	17.10.2018	(procesul-
verbal	nr.	124),

BC „Moldindconbank” S.A. anunţă despre expunerea în con-
tinuare spre vânzare, începând cu data de 18.10.2018, pe 
un termen de trei luni, a 3 173 751 de acţiuni ordinare no-
minative de clasa I, emise de BC „Moldindconbank” S.A.

Condiţiile vânzăRii ACţiuniloR MenţionAte  
Sunt uRMătoARele:

1.		 Acţiunile	se	expun	spre	vânzare	ca	pachet	unic,	în	număr	de	3	173	751	
de	acţiuni,	prin	intermediul	licitaţiei	cu	strigare	organizate	pe	piaţa	regle-
mentată	a	Bursei	de	Valori	a	Moldovei.

2.		 Licitaţia	cu	strigare	va	avea	loc	începând	cu	data	de	03.01.2019	şi	până	
la	data	de	18.01.2019.

3.		 Preţul	iniţial	de	expunere	spre	vânzare	al	acţiunilor	menţionate	constituie	
239,50	MDL	per	acţiune.

4.		 Acţiunile	expuse	spre	vânzare	pot	 fi	achiziţionate	de	un	singur	 cumpă-
rător	sau	un	grup	de	persoane	ce	acţionează	concertat	care	au	obţinut	
aprobarea	prealabilă	a	Băncii	Naţionale	a	Moldovei	până	la	achiziţiona-
rea	respectivă,	 în	condiţiile	stabilite	 la	art.	47-49	din	Legea	nr.	202	din	
06.10.2017	privind	activitatea	băncilor.

Informaţia	prevăzută	la	art.	521	alin.	(7)	din	Legea	nr.	202	din	06.10.2017	
privind	activitatea	băncilor	este	dezvăluită	pe	pagina	web	a	Băncii:	http://www.
micb.md/img/n-info-doc/Offering_Memorandum_ro.pdf

Comitetul de conducere al băncii

“zoRIlE” SA
informaţie privind evenimentele şi acţiunile care in-

fluenţează sau pot influenţa activitatea entităţii

În	corespundere	cu	pct.	42	al	Regulamentului	cu	privire	la	dezvaluirea	in-
formaţiei	de	către	emitenţii	de	valori	mobiliare,	aprobat	prin	hotărîrea	CNPF	
nr.	7/11	din	12.02.2016,	Zorile	SA	aduce	la	cunoştinţă	acţionarilor	săi,	că	
la	data	de	03	octombrie	2018	Consiliului	societăţii	a	decis	solicitarea	unei	
linii	de	credit	investiţional	în	sumă	de	doua	milioane	cinci	sute	mii	EuRO	
de	la	BC	„Moldindconbank”	S.A.	cu	transmiterea	in	ipotecă	a	bunurilor	ce	
apartin	societatii	cu	drept	de	proprietate	la	valoarea	de	ipotecă	acceptată	
de	bancă.

organul executiv zorile SA.

La 16 martie 2018 a intrat în vigoa-
re o nouă Lege cu privire la organiza-
ţiile de creditare nebancară, iar unele 
prevederi ale acesteia oferă un nivel 
prea înalt de ambiguitate, care face 
posibilă acumularea de cvasi-depozi-
te de la populaţie.

Portofoliul de credite bancare la 
nivelul întregului sistem s-a compri-
mat în 2017, reflectând un apetit mai 
scăzut pentru riscuri din partea băn-
cilor şi un reflux al clienţilor bancari 
către organizaţiile de micro-finanţa-
re. Cota creditului bancar în PIB a 
scăzut, în paralel cu majorarea cotei 
creditelor neperformante în totalul 
de credite bancare. Creşterea credi-
telor neperformante poate fi atribuită 
aproape integral impunerii de către 
BNM a unei supravegheri şi evaluări 
mai stricte a debitorilor băncilor co-
merciale. În acelaşi timp, depozitele 
bancare totale, raportate la PIB, ră-
mân la nivelul de circa 40%, astfel în-
cât pasivele majorate finanţează mai 
mult achiziţiile de către bănci a valo-
rilor mobiliare de stat şi a certificate-
lor Băncii Naţionale, decât creditarea 
economiei reale. Ca rezultat, băncile 
rămân suficient de bine capitalizate 
şi păstrează un nivel mai mult decât 
suficient de lichidităţi, fapt ce asigură 
stabilitatea sistemului, însă acest lu-
cru se întâmplă în detrimentul spori-
rii creditării, respectiv în detrimentul 
investiţiilor şi al creşterii economice 
mai calitative.

“O sursă esenţială de incertitu-
dini rămâne „Moldindconbank”, 
unde riscurile juridice sunt o barieră 
esenţială în calea identificării unui 
investitor strategic. Totodată, proce-
sul de eliminare a acţionarilor care 
nu satisfac condiţiile de integritate 
şi de probitate în alte bănci comer-
ciale încă este departe de finalizare. 
Un risc pe termen scurt în adresa 
sectorului financiar este activitatea 
instituţiilor financiare nebancare şi 
asta, în special, din cauza expunerii 
unor bănci la respectivele instituţii 
(după cum a fost arătat în ediţiile 
anterioare ale Raportului de Stare a 
Ţării), a sub-reglementării sectorului 
şi a educaţiei financiare insuficiente 
a clienţilor care apelează la ele. La 
16 martie 2018 a intrat în vigoare o 
nouă Lege cu privire la organizaţiile 
de creditare nebancară, iar unele pre-
vederi ale acesteia oferă un nivel prea 
înalt de ambiguitate, care face posi-
bilă acumularea de cvasi-depozite 
de la populaţie. În definitiv, nu a fost 
înregistrat nici un progres substanţial 
nici în recuperarea activelor bancare 

delapidate în cadrul fraudei bancare 
din anii 2012–2014”, se mai spune în 
raportul de ţară.

De asemenea, Guvernul, BNM şi 
Comisia Naţională a Pieţei Finan-
ciare trebuie să urmărească atent 
dinamica diverselor companii de mi-
cro-finanţare, respectiv, să nu admită 
expunerea unor părţi terţe la riscurile 
pe care şi le asumă aceste companii 
în procesul de creditare.

băNCIlE Nu-şI ExERCItă 
PE dEPlIN FuNCţIA dE 
FINANţAtoR Al INvEStIţIIloR 
PRoduCtIvE

“Băncile moldoveneşti nu-şi exer-
cită pe deplin funcţia de acumulare 
a resurselor şi de alocare a acestora 
pentru finanţarea investiţiilor pro-
ductive. Prin urmare, din puţinul in-
vestiţiilor, majoritatea sunt finanţate 
din resursele proprii ale firmelor, 
fapt care vorbeşte despre constrân-
gerile întreprinderilor mici şi mijlocii 
în ceea ce ţine de dezvoltarea capa-
cităţilor de producere şi de sporirea 
competitivităţii. Din cauza fraudei 
bancare, sistemul financiar al ţării va 
mai rămâne, în viitorul apropiat, in-
capabil să ofere necesarul de resurse 
investiţionale, în special, pentru pro-
iectele investiţionale mari, ceea ce 
face şi mai important rolul surselor 
străine în finanţarea investiţiilor”, a 
declarat Adrian Lupuşor, directorul 
Expert Grup.

Chiar dacă băncile dispun de un 
volum mare de lichidităţi, acestea 
nu sunt direcţionate în economie ca 
urmare a riscurilor de nerambursare 
a împrumuturilor. În consecinţă, eco-
nomia moldovenească a continuat să 
crească, însă cu un ritm relativ lent 
şi în baza unui model non-durabil. În 
pofida unor îmbunătăţiri marginale 
pe plan economic, produse în anii 
2017–2018 (stabilizarea economică, 
inflaţionistă şi a sistemului bancar), 
s-au menţinut constrângerile funda-
mentale care au împiedicat o amelio-
rare sesizabilă a stării ţării şi a calită-
ţii vieţii oamenilor. În particular, s-au 
făcut remarcate o serie de episoade 
nefericite cu impact negativ asupra 
încrederii populaţiei în guvernare, 
dar şi asupra relaţiilor cu partenerii 
de dezvoltare. După o ascensiune re-
cuperatoare de 4,5% în 2016, PIB-ul 
a continuat să avanseze în 2017 (+4,5) 
şi în prima jumătate a anului 2018 
(+4,5%), însă există anumite rezerve 
privind calitatea acestei creşteri. În 
plus, un asemenea ritm de creştere 
economică este insuficient pentru 

convergenţa veniturilor către stan-
dardele ţărilor din Europa Centrală şi 
de Est pe parcursul vieţii actualelor 
generaţii.

PRovoCăRIlE ECoNoMICE şI 
ClIMAtERICE Au dIvERSIFICAt 
PIAţA PENtRu MoldovA

Republica Moldova are nevoie de 
ritmuri de creştere de circa 7-8%. Mai 
mult decât atât, reproducând modelul 
perioadei anterioare, creşterea din 
2017–2018 este bazată pe factori mai 
curând conjuncturali sau aritmetici, 
decât fundamentali (creşterea remi-
terilor are loc pe fundalul bazei scă-
zute de comparaţie, iar majorarea vo-
lumului investiţiilor publice şi a unor 
cheltuieli sociale este determinată de 
proximitatea alegerilor şi, respectiv, 
este una temporară).

Unul dintre factorii esenţiali care, 
în pofida diverselor provocări clima-
terice şi economice interne, i-a permis 
economiei moldoveneşti să crească şi 
să se diversifice, este accesul facilitat 
la piaţa europeană. Pe parcursul pune-
rii în aplicare a Acordului de Asocie-
re cu Uniunea Europeană, pierderile 
de export de pe piaţa CSI, cauzate 
de restricţiile comerciale instituite de 
către Federaţia Rusă şi cele apărute 
ca urmare a conflictului armat din 
Ucraina, au fost integral compensate 
de creşterea exporturilor pe piaţa co-
munitară. Evoluţia comerţului extern 
moldovenesc din ultimii ani demon-
tează toate miturile legate de pretinsul 
impact distrugător pe care ar fi urmat 
să-l aibă liberalizarea comerţului cu 
Uniunea Europeană în cadrul ZLSAC, 
din contra, statisticile arată că expor-
turile spre UE au crescut în mod ro-
bust, iar produsele europene de import 
nu au „invadat” piaţa internă (de fapt, 
pe parcursul implementării ZLSAC, 
deficitul comercial al Republicii Mol-
dova faţă de UE s-a redus esenţial).

“Niciodată, din anul 2000 încoace, 
economia moldovenească nu a trecut 
printr-o criză investiţională atât de 
lungă şi de profundă. Investiţiile în 
active imobilizate – atât în sectorul 
privat, cât şi în cel public – au scăzut 
dramatic în 2015–2016 (-20% faţă de 
nivelul din 2014), aproape stagnând 
în anul 2017 (+1% faţă de 2016). De-
ficitul de investiţii afectează perspec-
tivele privind creşterea economică 
durabilă, înainte de toate, pentru că 
subminează procesul de dezvoltare a 
capacităţilor noi de producere. Acest 
aspect este deosebit de important 
pentru Republica Moldova, care a 
trecut printr-o fază extinsă de tranzi-
ţie structurală, soldată cu deprecierea 
fizică şi morală a capitalului său pro-
ductiv. În plus, ponderea în atragerea 
investiţiilor a sectorului industrial şi 
agricol – activităţile care produc bu-
nurile cele mai uşor comercializabile 
pe plan internaţional – a rămas una 
destul de joasă pe parcursul ultimilor 
ani (circa 20% din totalul investiţii-
lor)”, arată raportul de stare a ţării.

Victor urSu

Sectorul bancar este bine capitalizat şi s-a stabilizat ca urmare 
a intrării în acţionariatul Victoribank a băncii Transilvania şi 
achiziţia de către un consorţiu în frunte cu BERD a unui pachet 
de 40% din capitalul Agroindbank. Totuşi, un risc pe termen 
scurt în adresa sectorului financiar este activitatea instituţiilor 
financiare nebancare şi asta, în special, din cauza expunerii unor 
bănci la respectivele instituţii, a sub-reglementării sectorului şi a 
educaţiei financiare insuficiente a clienţilor care apelează la ele, 
potrivit raportului de stare a ţării lansat de către Expert Grup.

Creditare bancară  
sau microfinanţare?
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Spre atenţia acţionarilor 
“tRACoM” SA

Managementul “TRACOM” SA, Vă anunţă 
că Consiliul Societăţii a luat decizia despre 

convocarea Adunării Generale Extraor-
dinare a acţionarilor, care va avea loc pe 
data de 26 noiembrie 2018, orele 10.00 
pe adresa: mun. Chişinău, str. Columna, 

170, în incinta “TRACOM” SA, cu prezenţa 
acţionarilor. Începutul înregistrării la orele 
09.00. Sfârşitul înregistrării la orele 9.45.

oRdineA dе zi:
Cu	privire	 la	 încetarea	 înainte	de	 termen	1.	
a	 împuternicirilor	 membrilor	 Consiliului	
“TRACOM”	SA.
Alegerea	membrilor	Consiliului	Societăţii	şi	2.	
stabilirea	cuantumului	retribuţie	muncii	lor.
Cu	privire	la	stabilirea	cuantumului	retribu-3.	
ţie	muncii	reprezentantului	statului.

Lista	 acţionarilor,	 cu	 drept	 de	 vot	 la	 Adu-
narea	 Generală	 Extraordinară	 a	 acţionarilor	
“TRACOM”	 SA,	 este	 întocmită	 la	 data	 de	 22	
octombrie	2018.
Cu	materialele	ce	ţin	de	ordinea	de	zi	a	Adu-

nării	Generale	Extraordinare	 se	poate	 lua	 cu-
noştinţă	pe	adresa:	mun.	Chişinău,	str.	Colum-
na,	170,	de	 la	16	noiembrie	2018,	orele	9.00	
–	16.00,	întrerupere	de	la	12.00	până	la	13.00.
Pentru	 participare	 la	 Adunarea	 Generală	

Extraordinară,	 acţionarii	 se	 vor	 prezenta	 cu	
buletine	de	identitate,	sau	alte	documente	de	
confirmare	 a	 identităţii,	 iar	 reprezentanţii	 lor	
sau	custozii	acţiunilor	–	cu	mandate	de	partici-
pare,	perfectate	în	ordinea	stabilită.

telefoane de contact: 022 301 801;  
022 301 814»

În atenţia acţionarilor 
CIA „ASIto dIRECt” S.A.
În baza Procesului verbal nr. 1/7 a 

şedinţei Consiliului Societăţii CIA „ASITO 
DIRECT” SA din 22.10.2018 se anunţă 
convocarea Adunării generale extraordi-
nare a acţionarilor CIA „ASITO DIRECT” 

SA cu prezenţa acţionarilor, care va avea 
loc la data de 26.11.2018, ora 10.00 pe 

adresa: mun. Chişinău, str. Burebista 108.

oRdineA de zi:
Încetarea	înainte	de	termen	a	împuternici-1.	
rilor	Membrilor	Consiliului	Societăţii.
Alegerea	Consiliului	Societăţii	şi	stabilirea	2.	
cuantumului	retribuţiei	muncii	acestora.
Aprobarea	direcţiei	de	prioritate	ale	activi-3.	
tăţii	CIA	„ASITO	DIRECT”	SA	şi	aprobarea	
Statutului	Societăţii	în	redacţie	nouă.
Cu	 privire	 la	 autentificarea	 semnăturilor	4.	
Preşedintelui	 Adunării	 şi	 a	 Secretarului	
Adunării	de	pe	procesul	verbal	al	Adunării	
generale	extraordinare	a	acţionarilor.

Lista	 acţionarilor	 care	au	dreptul	 să	partici-
pe	 la	 adunarea	 generală	 extraordinară	 va	 fi	
perfectată	de	Societatea	de	Registru	 „Regis-
tru-Garant”	SA	la	data	de	22.10.2018.	Înregis-
trarea	participanţilor	la	adunare	va	fi	efectuată	
între	orele	9.00	–	9.50.	Începerea	adunării	la	
orele	10.00.
Familiarizarea	 cu	 materialele	 pentru	 ordi-

nea	 de	 zi	 a	Adunării	 generale	 extraordinare	
a	 acţionarilor	 CIA	 „ASITO	 DIRECT”	 SA	 va	
avea	loc	începând	cu	data	de	14.11.2018,	în	
zilele	lucrătoare	(luni-vineri)	între	orele	10.00	–	
16.00	pe	adresa	mun.	Chişinău,	str.	Burebista	
nr.	108.	Persoana	responsabilă	de	prezentare	
a	materialelor	către	acţionari	 referitoare	 la	or-
dinea	de	zi	a	Adunării	generale	extraordinare	a	
acţionarilor	din	26.11.2018	–	Angela	Salagor.
Cererile	cu	privire	la	propunerea	candidaţilor	

pentru	 funcţia	 de	 membri	 ai	 Consiliului	
Societăţii	 vor	 fi	 înaintate	 în	 conformitate	 cu	
prevederile	art.	52,	alin.	2,	lit.	(b),	art.	52,	alin.	
(5)	a	Legii	nr.	1134/	1997,	nu	mai	târziu	de	20	
de	zile	până	 la	data	 ţinerii	Adunării	 generale	
extraordinare	 a	 acţionarilor	 CIA	 „ASITO	 DI-
RECT”	SA,	data	limită	fiind	05.11.2018.
Pentru	a	participa	 la	adunare	e	necesar	pre-

zentarea	documentului	de	identitate,	iar	pentru	
reprezentanţii	acţionarilor	actul	de	identitate	şi	
actul	care	atestг	оmputernicirile	acordate	auten-
tificat	în	modul	stabilit	de	legislaţia	în	vigoare.

În atenţia acţionarilor SA 
„Alliance Investments Group”
S.A. „Alliance Investments Group” aduce 

la cunoştinţă că la 21 octombrie 2018, 
ora 1500, pe adresa mun. Chişinău, str. 
Vlaicu Pârcălab, nr. 63, etajul II, a avut 
loc Adunarea generală extraordinară a 
acţionarilor S.A. „Alliance Investments 
Group”. La Adunare generală au fost 
prezenţi acţionari şi reprezentanţi ai 
acestora ce deţin 58,16% din numă-
rul total de acţiuni cu drept de vot.

Au FoSt AdoPtAte  
uRMătoARele HotăRâRi:

Se	 încetează	 înainte	 de	 termen	 împu-1.	
ternicirile	 Consiliului	 Societăţii	 ales	 la	
Adunarea	generală	extraordinară	a	acţio-
narilor	S.A.	„Alliance	Investments	Group”	
din	24.08.2017.
Se	 alege	 în	 noua	 componenţă	 al	 Consi-2.	
liului	Societăţii,	pentru	un	termen	de	4	ani,	
următoarele	persoane:
Vieru	Alexandr•	
Stratan	Alexandr•	
Talmaci	Alexandr•	
Se	aprobă	conţinutul	contractului	de	soci-3.	
etate	civilă	nr.	2495	din	9	august	2018.
A	împuternici	Comisia	de	Cenzori	în	exer-4.	
ciţiu,	 să	 autentifice	 semnăturile	 Preşedin-
telui	 şi	Secretarului	Adunării	 generale	de	
pe	procesul	–	verbal	al	Adunării	generale	
Extraordinare	a	acţionarilor.

organul executiv

Nr. d/o Denumirea emitentului ISIN

Valoarea 
nominal  a 
unei valori 

mobiliare, lei 

Num rul de 
tranzac ii 

înregistrate, un. 

Num rul total de 
valori mobiliare 

tranzac ionate, un. 

Volumul total al 
tranzac iilor, lei

Ponderea VM în 
num rul total al 

alcestora in 
circula ie, %

1 SA 1000 Mărunţişuri MD14RUNT1004 10 1 8 480,00 0,02
2 SA SUPRATEN MD14RATE1009 14 1 18 1800,00 0
3 SA FRANZELU A MD14FRAN1004 20 1 357 7140,00 0,02
4 SA DAAC-Victoria MD14DAVI1007 1 2 1405 56200,00 0,07
5 SA GOLDEN CHARTER MD14GOCH1002 100 1 200 20000,00 100
6 SA BTA-36 MD14ATBS1001 10 1 400 4000,00 0.24
7 SA FPC Nucet MD14NUCE1008 1 1 632261 632261,00 31,81
8 SA DSRM-3 MD14DSRM1007 8 1 42 2543,10 0,17

9 634691 724424,10

Nr. d/o Denumirea emitentului ISIN

Valoarea 
nominal  a 
unei valori 

mobiliare, lei 

Num rul de 
tranzac ii 

înregistrate, un. 

Num rul total de 
valori mobiliare 

tranzac ionate, un. 

Volumul total al 
tranzac iilor, lei

Ponderea VM în 
num rul total al 

alcestora in 
circula ie, %

1 SA MOLDOVA-AGROINDBANK MD14AGIB1008 200 1 4 800,00 0,0004
2 SA CARMEZ MD14RMEZ1007 10 1 54 540,00 0
3 SA ISRT-FĂLEŞTI MD14ISRT1005 10 2 898 8980,00 0.42
4 SA CONCOM-MODERN MD14DERN1002 6 1 37350 224100,00 13,32
5 SA UTLAPCAR MD14UTLA1005 10 1 291 2910,00 0,0943
6 SA ELECTROMONTAJ-NOR MD14RONE1009 100 1 123 12300,00 4,92
7 SA CEREALE-CUPCINI MD14CUPC1008 10 2 60 600,00 0,004
8 SA CONGAZCIC MD14ANOC1000 10 10 225 2250,00 1,0108
9 SA VODĂ MD14ODAV1009 10 1 236 2360,00 2.55
10 SA INTERPARES PRIM MD14ASIP1008 1 1 348 348,00 0.00

21 39589 255188,00

Nr. d/o Denumirea emitentului ISIN

Valoarea 
nominal  a 
unei valori 

mobiliare, lei 

Num rul de 
tranzac ii 

înregistrate, un. 

Num rul total de 
valori mobiliare 

tranzac ionate, un. 

Volumul total al 
tranzac iilor, lei

Ponderea VM în 
num rul total al 

alcestora in 
circula ie, %

1 SA Efes Vitanta Moldova MD14VEST1003 25 1 9 225,00 0
2 SA UNIC MD14UNIC1004 115 1 21 2415,00 0.02
3 SA BUCURIA MD14BUCU1002 10 1 88 880,00 0,0053
4 SA DAAC HERMES GRUP MD14MARS1000 1 1 80 80,00 0,0001

4 198 3600,00

Nr. d/o Denumirea emitentului ISIN

Valoarea 
nominal  a 
unei valori 

mobiliare, lei 

Num rul de 
tranzac ii 

înregistrate, un. 

Num rul total de 
valori mobiliare 

tranzac ionate, un. 

Volumul total al 
tranzac iilor, lei

Ponderea VM în 
num rul total al 

alcestora in 
circula ie, %

1 SA UNIC MD14UNIC1004 115 1 12 1380,00 0.02
2 SA SPICUŞOR DE AUR MD14SPIU1004 5 1 10 50,00 0.17

2 22 1430,00

Nr. d/o Denumirea emitentului ISIN

Valoarea 
nominal  a 
unei valori 

mobiliare, lei 

Num rul de 
tranzac ii 

înregistrate, un. 

Num rul total de 
valori mobiliare 

tranzac ionate, un. 

Volumul total al 
tranzac iilor, lei

Ponderea VM în 
num rul total al 

alcestora in 
circula ie, %

1 SA CONCOM-MODERN MD14DERN1002 6 1 37350 224100,00 13,32
2 SA ELECTROMONTAJ-NOR MD14RONE1009 10 1 123 12300,00 4,92

2 37473 236400,00

Total

Tipul tranzac iei:  Mo tenire
Total

Tipul tranzac iei:  Distribuirea valorilor mobiliare în cazul partajului bunurilor între so i în form  
de valori mobiliare

Total

Statistica tranzac iilor înregistrate în afara pie ei reglementate sau MTF
pentru perioada 15.10.2018-20.10.2018
Tipul tranzac iei: Vînzare-Cump rare

Total

Tipul tranzac iei:  Dona ie între persoanele care  sînt rude sau afini de gradul III ori mai mare sau 
între persoane care nu sînt rude :

Total

Tipul tranzac iei:  Dona ie între persoanele care sînt so i, rude sau afini pîn  la gradul II inclusiv

Data/ora Simbolul HV Emitentul
Hirtii de
valoare

Pretul Volumul
Pretul
nominal

Emisia
% din
emisie

Tipul transactiei

17.10.2018 MD14AGIB1008 BC "MOLDOVA AGROINDBANK" SA 14 1700 23800 200 1037634 0 Cumparare vinzare
17.10.2018 MD14AGIB1008 BC "MOLDOVA AGROINDBANK" SA 36 1700 61200 200 1037634 0 Cumparare vinzare

50 85000

Toata Statistica conform tranzactiilor zilnicepe PR
de la 15.10.2018 20.10.2018

Nr. 
d/o  Denumirea emitentului IDNO al emitentului ISIN

Numărul 
valorilor 

mobiliare în 
pachet, unităţi

Preţul pentru o 
unitate, lei

Valoarea totală a 
pachetului, lei

Pondere din 
volumul 

emisiei,%

Valoarea 
nominală a 
unei valori 

mobiliare, lei

Data depunerii 
cererii

Data 
începerii 
licitaţiei

Termenul de 
valabilitate 
al cererii

1 SA	"MOLDASIG" 1002600053315 MD14MOSI1005 29900 109,38	 3	270	462,00	 4,9833 100,00	 18.09.2018 03.12.2018 07.12.2018
2 SA	"MOLDASIG" 1002600053315 MD14MOSI1005 59855 61,52	 3	682	279,60	 9,9758 100,00	 18.09.2018 03.12.2018 07.12.2018
3 SA	"MOLDASIG" 1002600053315 MD14MOSI1005 390245 61,52	 24	007	872,40	 65,0408 100,00	 18.09.2018 03.12.2018 07.12.2018
4 SA"MAGISTRALA" 1002602003473 MD14MAGI1005 43689 5,81	 253	833,09	 1,4992 5,00	 28.09.2018 16.10.2018 29.10.2018
5 SA	"ASPA" 1003606006192 MD14ASPA1006 97498 24,66	 2	404	300,68	 6,2567 10,00	 28.09.2018 16.10.2018 29.10.2018
6 "ALLIANCE	INVESTMENTS	GROuP"	S.A 1002600029347 MD14AING1004 18764420 0,38	 7	130	479,60	 87,2764 - 28.09.2018 27.11.2018 29.11.2018
7 Compania	Internationala	de	Asigurari	"ASITO"	SA 1002600007123 MD14OTIS1008 3866669 5,20	 20	106	678,80	 83,1267 10,00	 02.10.2018 17.12.2018 21.12.2018
8 BC	"MOLDINDCONBANK"	SA 1002600028096 MD14MICB1008 3173751 239,50	 760	113	364,50	 63,8865 100,00	 18.10.2018 03.01.2019 18.01.2019

Nr. 
d/o  Denumirea emitentului IDNO al emitentului ISIN

Numărul 
valorilor 

mobiliare în 
pachet, unităţi

Preţul pentru o 
unitate, lei

Valoarea totală a 
pachetului, lei

Pondere din 
volumul 

emisiei,%

Valoarea 
nominală a 
unei valori 

mobiliare, lei

Data depunerii 
cererii

Data 
începerii 
licitaţiei

Termenul de 
valabilitate 
al cererii

1 Agrofirma	"Cimislia"	SA 1002605000521 MD14LIAC1000 804 - - 1,5895 1	000,00	 07.09.2018 11.09.2018 25.10.2018

sesiunea din 24 Octombrie 2018

PLANUL DE NEGOCIERI PE PIATA REGLEMENTATA
sesiunea din 24 Octombrie 2018

PLANUL DE NEGOCIERI IN CADRUL MTF

№41 (765), 24 octombrie 2018



5anunţuri ale emitenţilor  /  объявления эмитентов

În atenţia acţionarilor Î.M. “Alimcom” S.A.
Conform hotărârii Consiliului din 12.10.2018 se anunţă despre convocarea 

Adunării generale extraordinare repetate a acţionarilor Î.M. “Alimcom” S.A. cu 
prezenţa acţionarilor, care va avea loc la data de 09 noiembrie 2018 ora 11-00 

pe adresa: mun. Chişinău, str. Frumuşica, 1, oficiul «Trans World» S.R.L. Înregis-
trarea participanţilor la adunare va avea loc de la ora 10-15 până la ora 10-50.

oRdineA de zi A AdunăRii:
Cu	privire	 la	majorarea	capitalului	social	al	Societăţii	prin	efectuarea	emisiunii	suplimentare	1.	
închise	a	acţiunilor	Societăţii.
Cu	privire	la	aprobarea	raportului	despre	rezultatele	emisiunii	şi	a	listei	subscriitorilor	emisiunii	2.	
suplimentare	închise	a	acţiunilor	Societăţii.
Cu	privire	la	introducerea	modificărilor	şi	completărilor	în	documentele	de	constituire	ale	So-3.	
cietăţii.

inFoRMAţie SuPliMentARă:
Lista	acţionarilor	care	au	dreptul	să	participe	la	adunarea	generală	repetată	este	întocmită	con-

form	situaţiei	din	14.09.2018.
Acţionarii	pot	lua	cunoştinţă	cu	materialele	ordinii	de	zi	începând	cu	data	de	30.10.2018	la	sediul	

Societăţii	în	zilele	lucrătoare	între	orele	12:00	–	16:00.
Acţionarii	 trebuie	 să	 aibă	 cu	 sine	 documentul	 de	 identitate.	 Reprezentantul	 plenipotenţiar	 al	

acţionarului	 trebuie	 să	 prezinte	 documentele	 corespunzătoare	 care	 atestă	 împuternicirile	 sale	
pentru	participare	la	Adunarea	generală	şi	luarea	deciziilor	pe	toate	problemele	din	Ordinea	de	
zi	a	adunării.

Stimaţi acţionari 
ai S.A. „Anticor” ,

În conformitate cu decizia consiliului 
societăţii din 19 octombrie 2018, organul 

executiv convoca adunarea generală 
extraordinară a acţionarilor S.A. „Anticor”. 
Adunarea acţionarilor va avea loc la data 
de 09 noiembrie 2018, ora 10.00, pe adre-
sa mun. Chişinău, or. Durleşti, str. T. Vla-
dimirescu 62/1. Înregistrarea participan-

ţilor la adunare va avea loc la data de 09 
noiembrie 2018 între orele 09.20 şi 09.50. 
Adunarea generală extraordinară a acţio-
narilor se va ţine cu prezenţa acţionarilor

oRdineA de zi:
Cu	privire	la	majorarea	capitalului	social	al	1.	
SA	Anticor
Cu	 privire	 la	 aprobarea	 hotărârii	 privind	2.	
emisiunea	 suplimentară	 a	 acţiunilor	 ordi-
nare	nominative
Cu	privire	la	aprobarea	listei	subscriitorilor	3.	
la	acţiunile	din	emisiunea	suplimentară
Cu	privire	la	aprobarea	dării	de	seamă	pri-4.	
vind	rezultatele	emisiunii	suplimentare	de	
acţiuni	şi	calificarea	emisiunii	ca	efectuată	
sau	neefectuată
Cu	privire	la	înregistrarea	la	Comisia	Naţi-5.	
onală	a	Pieţei	Financiare	a	dării	de	seamă	
privind	 rezultatele	 emisiunii	 suplimentare	
de	acţiuni
Cu	privire	la	operarea	modificărilor	şi	com-6.	
pletărilor,	determinate	de	rezultatele	emisi-
unii,	în	statutul	SA	Anticor
Cu	 privire	 la	 modalitatea	 de	 informare	 a	7.	
acţionarilor	 privind	 rezultatele	 emisiunii	
suplimentare	de	acţiuni

Data	la	care	trebuie	să	fie	întocmită	lista	ac-
ţionarilor	care	au	dreptul	să	participe	la	aduna-
rea	generală	este	–	24	octombrie	2018.
Cu	materialele	pentru	ordinea	de	zi	a	adunării	

generale	acţionarii	se	pot	familiariza	pe	adresa	
mun.	Chişinău,	or.	Durleşti,	str.	T.	Vladimirescu,	
62/1	în	perioada	29	octombrie	2018	–	08	noiem-
brie	2018,	inclusiv,	între	orele	10.00	şi	16.00.
informaţii suplimentare la tel.: 0-22-742581.

În atenţia acţionarilor 
“MAPASAuto” S.A.

Organul executiv a decis convocarea 
adunării generale ordinare anuale a acţi-
onarilor. Adunarea se va petrece în data 
de 23.11.2018 cu prezenţa acţionarilor 
la sediul Societăţii, respectiv la adresa 
str. Columna, nr. 170, mun. Chişinău. 

Înregistrarea participanţilor la adunare: 
08.15 – 08.50; Începutul adunării: 09.00.

oRdineA de zi.
Examinarea	 dării	 de	 seamă	 financiare	1.	
anuale	a	Societăţii	pentru	anul	2017;
Alegerea	membrilor	Consiliului	Societăţii;2.	
Alegerea	membrilor	Comisiei	de	Cenzori;3.	
Cu	 privire	 la	 stabilirea	 retribuţiei	 muncii	4.	
membrilor	Consiliului	Societăţii	şi	membri-
lor	Comisiei	de	Cenzori;
Cu	privire	la	acoperirea	pierderilor	Societăţii	5.	
din	anul	2017	şi	aprobarea	normativelor	de	
repartizare	a	profitului	pentru	anul	2018;
Cu	privire	la	aprobarea	Codului	de	guver-6.	
nanţă	corporativă	al	MAPASAuTO	S.A.;
Cu	 privire	 la	 autentificarea	 semnăturilor	7.	
preşedintelui	 şi	 secretarului	 pe	 procesul-	
verbal	al	Adunării.

Lista	 acţionarilor	 cu	 drept	 de	 participare	 la	
Adunare	 este	 întocmită	 conform	 situaţiei	 din	
data	de	19.10.2018;
Acţionarii	vor	avea	posibilitate	să	ia	cunoştin-

ţă	cu	materialele	pentru	ordinea	de	zi	a	Adună-
rii	începând	cu	data	de	13.11.2018,	în	zilele	de	
lucru	între	orele	10.00	–	14.00	la	sediul	Socie-
tăţii,	respectiv	la	adresa:	str.	Columna,	nr.	170,	
mun.	Chişinău.
Pentru	 a	 participa	 la	Adunare	 acţionarii	 ur-

mează	 să	 prezinte	 comisiei	 de	 înregistrare	
actul	de	identitate	în	original,	iar	reprezentanţii	
acestora	–	actul	de	identitate	şi	procura	întoc-
mită	în	conformitate	cu	prevederile	legale.

organul executiv MAPASAuto S.A.

“SPICuşoR dE AuR” S.A.
Comunicat privind hotărârile adunării generale extraordinare a acţionarilor din 19 octombrie 2018

Adunarea generală extraordinară a acţionarilor “SPICU-
ŞOR DE AUR” S.A. a fost ţinută la data de 19 octom-

brie 2018, pe adresa mun. Chişinău, str. Tighina, 44, cu 
prezenţa a 2 acţionari, care deţin3448acţiuni cu drept 
de vot ce constituie 58,54% din numărul total de acţi-
uni ordinare nominative cu drept de vot ale societăţii.

HotăRÎRile AdoPtAte PRin vot unAniM:
1.  Privind majorarea Capitalului social al Societăţii prin înregistra-

rea emisiunii suplimentare închise de acţiuni ordinare nominati-
ve ale Societăţii.

	 1.	A	aproba,	în	calitate	de	tranzacţie	de	proporţii,	majorarea	Capitalului	
social	al	Societăţii	 prin	plasarea	acţiunilor	emisiunii	 suplimentare	 în-
chise	a	5000	(cinci	mii)	acţiuni	cu	drept	de	vot	cu	valoarea	nominală	5	
(cinci)	lei	fiecare,	în	valoare	totală	de	25000	(douăzeci	şi	cinci	mii)	lei.

	 2.	A	aproba	Hotărârea	privind	emisiunea	valorilor	mobiliare:
1.		 Datele	de	 identificare	a	emitentului	 (denumirea	completă	şi	adresa	

juridică	a	emitentului):	Societatea	pe	Acţiuni	“SPICuşOR	DE	AuR”,	
MD-2001,	Republica	Moldova,	mun.	Chişinău,	str.	Tighina,	44.

2.		 Data	şi	numărul	înregistrării	de	stat	a	emitentului:	30.12.1993,	numă-
rul	1003600004381

3.		 Data	adoptării	hotărârii	privind	emisiunea	valorilor	mobiliare	(data	şi	
numărul	procesului	verbal	al	adunării/şedinţei	la	care	a	fost	adoptată	
decizia	respectivă):	Proces	verbal	nr.	2	din	19	octombrie	2018.

4.		 Denumirea	organului	de	conducere	al	emitentului	valorilor	mobiliare,	
care	a	adoptat	hotărârea	privind	emisia	valorilor	mobiliare:	Adunarea	
generală	extraordinară	a	acţionarilor

5.		 Tipul	valorilor	mobiliare:	Acţiuni	ordinare	nominative.
6.		 Clasa	valorilor	mobiliare:	Clasa	I
7.		 Numărul	 de	 ordine	 al	 emisiunii	 respective	 a	 valorilor	mobiliare	 din	

clasa	respectivă:	Emisiunea	II
8.		 Numărul	de	valori	mobiliare	în	emisiunea	respectivă:	5.000	unităţi
9.		 Numărul	de	valori	mobiliare	în	clasa	respectivă	(ţinând	cont	de	emisi-

unea	în	cauză):	10.890	unităţi
10.		Mărimea	(mărimea	posibilă)	emisiunii	în	expresie	numerică	şi	valori-

că,	cota	valorilor	mobiliare	subscrise:	Mărimea	posibilă	5.000	unităţi,	
în	valoare	de	25.000	lei,	subscrise	100%

11.		Modul	şi	formele	de	achitare	a	valorilor	mobiliare,	denumirea	patrimo-
niului	primit	în	contul	achitării:	Depunerea	(transferul	bancar)	a	mijloa-
celor	băneşti	la	contul	bancar	al	Emitentului	în	valută	naţională,	cod	
IBAN	MD47MO2224ASV23009177100	deschis	la	B.C.	Mobiasbanca	
–Groupe	Societe	Generale	SA	Chisinau	S.A.

12.		Preţul	de	plasare	a	unei	valori	mobiliare;	metoda	de	determinare	a	
preţului	de	plasare:	5	lei;	Preţul	este	egal	cu	valoarea	nominală.

13.		Cota	valorilor	mobiliare,	 la	ne	plasarea	cărora	emisiunea	va	fi	con-
siderată	 ca	 neefectuată:	 75%14.	 Descrierea	 drepturilor	 pe	 care	 le	
conferă	valoarea	mobiliară	din	clasa	respectivă	şi	a	altorcaracteristici	
distinctive:	Acţiunea	ordinară	nominativă	de	Clasa	 I,	conferă	propri-
etarului	ei	dreptul	la	un	vot	în	adunarea	generală	a	acţionarilor,	de	a	
primi	o	cotă-parte	din	dividende,	precum	şi	dreptul	la	parte	din	bunu-
rile	societăţii	în	cazul	lichidării	acesteia.

15.		Modul	de	plasare	a	emisiunii	valorilor	mobiliare	(publică	sau	închisă):	
Închisă.

16.		Termenele	 iniţiale	 şi	 finale	 ale	 plasamentului	 valorilor	mobiliare	 din	
emisiunea	 respectivă:	 Termenul	 preconizat	 al	 plasării	 acţiunilor:	
22.10.2018	–	15.11.2018

17.		Scopurile	concrete	(direcţiile)	de	utilizare	a	mijloacelor,	mobilizate	în	
procesul	emisiunii:	Mijloacele	acumulate	în	urma	emisiunii	se	vor	di-
recţiona	spre	majorarea	fondurilor	de	mijloace	circulante	ale	Societă-
ţii,	necesare	pentru	dezvoltarea	şi	desfăşurarea	activităţii	Societăţii.

18.		Organizarea	procesului	de	plasare	(de	sine	stătător	sau	prin	interme-
diar):	Procesul	de	plasare	este	efectuat	de	către	Societate	de	sine	
stătător

19.		Alte	clauze	esenţiale	ale	emisiunii:
	 (1)	Acţionarii	societăţii	au	dreptul	de	preemţiune	 la	emisiunea	supli-

mentară	 închisă	de	acţiuni,	 ce	 le	oferă	dreptul	de	a	se	subscrie	 la	
acţiunile	din	emisiunea	dată,	proporţional	cotei	din	capitalul	coial,	re-
prezentate	de	acţiunile	deţinute	la	data	de	subscriere.

	 (2)	Acţionarul	are	dreptul	 să	 renunţe,	parţial	 sau	 integral	 la	dreptul	
său	 de	 preemţiune	 şi/sau	 să	 cesioneze	 acest	 drept	 altor	 acţionari.	
Renunţarea	la	dreptul	de	preemţiune	se	efectuează	tacit,	iar	cesiona-
rea	–	prin	semnarea	unui	act	juridic	de	cesionare.

	 (3)	Numărul	 de	 acţiuni	 ce	 revine	 acţionarului	 conform	 dreptului	 de	
preemţiune	proporţional	 cotei	 deţinute	 se	 va	 calcula	 după	 formula:	
numărul	de	acţiuni	deţinute*coeficientul	0,8489,	cu	rotunjirea	pînă	la	
număr	întreg	conform	regulilor	aritmetice.

	 Exemplu:	Acţionarul	 deţine	 100	 acţiuni.	 Numărul	 de	 acţiuni	 care	 îi	
revin	din	emisiune	este	100*0,8489	=	84,89.	Adică	85	acţiuni.

	 (4)	Subscrierea	la	acţiunile	emise	se	fectuează	la	sediul	Societăţii	pe	
adresa	mun.	Chişinău,	str.	Tighina,	44	în	orele	de	program	9-00	–	13-
00,	cu	excepţia	zilelor	de	odihnă	şi	sărbătoare.	Telefon	de	contact:	
(022)274496.	Acţionarii	 doritori	 a	 se	 subscrie	 la	 acţiunile	 emisiunii	
suplimentare	se	vor	adresa	 la	organul	execuitv	al	Societăţii	 pentru	
semnarea	cererii	şi	contractului	de	subscriere	corespunzător.

	 (5)	Dreptul	de	preemţiune	se	va	realiza	în	perioada	de	22.10.2018	–	
12.11.2018,	inclusiv.

	 (6)	Termenul	limită	de	achitare	de	către	acţionar	a	acţiunilor	subscrise	
conform	al.	(5)	este	de	12.11.2018.

	 (7)	 Acţionarul	 care	 doreşte	 să	 subscrie	 la	 acţiunile	 rămase	 nepla-
sate	va	înainta	şi	semna	cerere	de	subscriere	pe	numele	organului	
executiv	al	societăţii	pînă	la	13.11.2018	cu	semnarea	contractului	de	
subscriere	corespunzător.

	 (8)	În	perioada	13.11.2018	–	15.11.2018	se	va	efectua	subscrierea	la	
acţiunile	rămase	neplasate.

	 (9)	Termenul	limită	de	achitare	a	acţiunilor	repartizate	conform	al.	(8)	
este	de	15.11.2018,	inclusiv.

	 (10)	 În	perioada	16.11.2018-19.11.2018,	Consiliul	Societăţii	 va	exa-
mina	 şi	 adopta	 deciziile	 privind	 aprobarea	 Dării	 de	 seamă	 privind	
totalurile	emisiunii	II	suplimentare	închise	a	valorilor	mobiliare,	califi-
carea	emisiunii	efectuată	sau	neefectuată,	lista	finală	a	subscriitorilor	
acţiunilor	emisiunii	II	şi	în	dependenţă	de	rezultatele	subscrierii,	mo-
dificarea	Statutului	în	partea	ce	ţine	de	mărimea	capitalului	social.
A	 aproba	procedura	 şi	 etapele	 emisiunii	 suplimentare	 de	acţiuni	 şi	1.	
de	subscriere	a	acestora	conform	p.	19	 (al.	 (4)-(10))	 specificate	 în	
deciziile	aprobate	la	chestiunea	1	din	ordinea	de	zi.
A	aproba	formularele	cererii	de	subscriere	şi	contractului	de	subscrie-2.	
re	a	acţiunilor	din	emisiunea	suplimentară.
A	 împuternici	 organul	 executiv	 să	 asigure	 procesul	 de	 depunere	 a	3.	
cererilor	de	subscriere	în	condiţiile	stabilite	mai	sus.
A	 împuternici	 Consiliul	 Societăţii	 să	 asigure	 efectuarea	 totalizărilor	4.	
subscrierii	acţiunilor,	examinarea	şi	adoptarea	deciziilor	privind	apro-
barea	 Dării	 de	 seamă	 privind	 rezultatele	 emisiunii	 II	 suplimentare	
închise	 a	 valorilor	mobiliare,	 calificarea	 emisiunii	 efectuată	 sau	 ne-
efectuată,	 lista	finală	a	subscriitorilor	acţiunilor	emisiunii	 II,	şi	 în	de-
pendenţă	de	rezultatele	subscrierii,	modificarea	Statutului	Societăţii	
în	partea	ce	ţine	de	mărimea	Capitalului	social.

2. Privind operarea modificărilor şi completărilor în Statutul Socie-
tăţii.

1.	 Se	 pune	 în	 sarcina	 Consiliului	 Societăţii,	 să	 aprobe	modificările	 şi	
completările	în	Statutul	Societăţii	privind	mărimea	Capitalului	social	
după	calificarea	emisiunii	ca	efectuată,	precum	şi	să	asigure	întocmi-
rea,	semnarea,	depunerea	actelor	necesare	şi	înregistrarea	emisiunii	
suplimentare	 de	 acţiuni	 la	 Comisia	 Naţională	 a	 Valorilor	 Mobiliare,	
precum	şi	înregistrarea	modificărilor	şi	completărilor	în	Statutul	Soci-
etăţii	la	Agenţia	Servicii	Publice.

3. Privind autentificarea procesului verbal al adunării generale a 
acţionarilor.

3.1	A	împuternici	Comisia	de	cenzori	a	Societăţii	să	autentifice	semnături-
le	preşedintelui	şi	secretarului	în	procesul-verbal	al	Adunării	generale	
extraordinare	a	acţionarilor.

Consiliul SA «JlC Invest»
a aprobat hotărârea privind convocarea 
adunării generale extraordinare repetate 

a acţionarilor, cu prezenţa acestora, pe 12 
noiembrie 2018 în sala festivă a SA „JLC” 
situată în mun. Chisinau, str. Sarmizege-

tusa, 90. Înregistrarea acţionarilor de la 09-
00 până la 09-55. Începutul adunării 10-00.

Cu uRMătoAReA oRdine de zi:
1.		 Aprobarea	modificărilor	în	statutul	societăţii.
2.		 Autentificarea	 semnăturilor	 Preşedintelui	

şi	secretarului	în	procesul	verbal	al	adună-
rii	generale.

Lista	acţionarilor	este	întocmită	la	situaţia	de	
01	 octombrie	 2018.	Toate	materialele	 pentru	
ordinea	de	zi	a	adunării	generale	a	acţionarilor	
vor	fi	expuse	cu	10	zile	 înainte	de	 ţinerea	ei,	
de	la	11-00	până	la	13-00	pe	adresa	mun.	Chi-
sinau,	bd.	Grigore	Vieru,	22/1,	of.	60.
Acţionarii	 se	 vor	 prezenta	 cu	 actele	 ce	 vor	

confirma	 identitatea	 lor,	 iar	 reprezentanţii	 cu	
procura	întocmită	în	conformitate	cu	legislaţia	
în	vigoare	şi	actul	de	identitate.
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Двуязычное издание Национальной комиссии по финансовому рынку Среда, 24 октября 2018 г. Цена 7 леев

Обозреватель финансового рынка

Кредитование:  
банк или 
микрофинансирование

Годовые отчеты  
и объявления  
эмитентов

Курс валют 
на 24.10.2018 г.

Валюта Ставка Курс
USD 1 17.0468
EUR 1 19.5518
UAH 1 0.6055
RON 1 4.1900
RUB 1 0.2608

Вниманию 
акционерных 

общестВ!
Объявления и годовые 

отчеты эмитентов прини-
маются по адресу:

ziarulcm@gmail.com 
тел.: 022 22-12-87; 
факс: 022 22-05-03

Вниманию 
читателей!

Газету Capital Market мож-
но приобрести в следую-
щих регио нальных киосках 
Moldpresa в:
 Бельцах: №132; 133; 156
 Комрате: №169
 Кагуле: №170
 Оргееве: №150
 Хынчештах: №161
 Сороках: №223
Кроме того, любой но-

мер газеты или копию 
можно приобрести в ре-
дакции газеты Capital Mar-
ket по адресу: Кишинев, 
ул. В. Александри, 115. 

Молдова поднялась  
на одну позицию  
в рейтинге глобальной 
конкурентоспособности

Подпишись!
Подпишись на газету Capital Market 

в любом отделении «Poşta Moldovei» 

страны или у наших распространителей:

Moldpresa (022) 222221

Press Inform-Curier (022) 237187

Агентство “Ediţii Periodice” (022) 233740

Вниманию компаний – субъектов 
публичного интереса!

Оператор Официального механизма на-
копления информации ÎS Capital Market 
сообщает, что механизм накопления ин-
формации функционирует по электронно-
му адресу: http://emitent-msi.market.md.

Телефоны для справок: 
022 221287, 022 229445

Республика Молдова собрала богатый 
урожай фруктов и овощей, но испытывает 
проблемы с их экспортом
Молдавский экспорт 
фруктов в этом году 
значительно вырос, но 
аграрии испытывают 
серьезный кризис, так как 
экспортные возможности 
намного выше того объема, 
который экспортируется 
на сегодняшний день. Об 
этом сообщил генеральный 
директор Национального 
агентства по безопасности 
пищевых продуктов (ANSA) 
Георге Габерь.

Ситуация в сфере экспорта пло-
доовощной продукции, фитоса-
нитарные требования и требова-
ния к качеству экспортируемых 
продуктов, а также проблемы и 
вызовы, стоящие перед сектором, 
обсуждались на прошлой неделе 
на встрече производителей и экс-
портеров Республики Молдова.

Согласно данным Националь-
ного агентства по безопасности 
пищевых продуктов, за девять 
месяцев 2018 года Молдова экс-
портировала 122,9 тыс. тонн 
яблок (в том числе 70,6 тыс. тонн 
из урожая текущего года) и 31,1 
тыс. тонн слив. За тот же период 
прошлого года из страны было 
вывезено 111,9 тыс. тонн и соот-
ветственно 29,9 тыс. тонн этих 
фруктов. Сотрудники агентства 
считают, что в холодильных 
складах агрохозяйств и предпри-
ятий – экспортеров хранится еще 
примерно 30 тыс. тонн сливы.

В текущем году Молдова также 
увеличила экспорт черешни – 11,6 
тыс. тонн (в 2017 – 9,9 тыс. тонн), 
вишни – 2,1 тыс. тонн (1,1 тыс. 
тонн) и персиков – 5,7 тыс. тонн (4,3 
тыс. тонн). Согласно прогнозам, в 
этом году вырастут и объёмы по-
ставляемого за рубеж винограда.

По информации ANSA, в три 
раза вырос и объём молдавских 
яблок, экспортируемых в Россий-
скую Федерацию. Кроме того, в 
Румынию было поставлено 406 
тонн яблок, по сравнению с 59 
тоннами в прошлом году. В этом 
году впервые молдавские яблоки 
экспортировались в Ирак и Бан-
гладеш.

С другой стороны, генераль-
ный директор ANSA считает, что 
несмотря на значительный рост 
экспорта молдавских фруктов и 
овощей, экспортные возможно-
сти намного выше того объема, 

который экспортируется на се-
годняшний день, на фоне очень 
богатого урожая плодоовощной 
продукции. Поэтому, по мнению 
Георге Габеря, необходимо рас-
ширять рынки сбыта фруктов, 
овощей и винограда.

По его словам, рынки сбыта 
местной продукции остались 
прежними, а два целевых рынка 
сбыта сокращаются. Речь идет о 
Российской Федерации и Белару-
си. В обеих странах за последние 
10 лет вкладываются средства в 
импортозамещение, закладыва-
ются сады, в частности яблоне-

вые и сливовые. Так что, несмотря 
на растущий урожай, рыночные 
цены на экспортируемую про-
дукцию снижаются. «Надо най-
ти альтернативные рынки сбыта 
излишков продукции. Ясно, что в 
будущем объёмы экспорта в эти 
страны будут сокращаться», – 
добавил Г. Габерь.

Директор ANSA отметил, что 
уже завершились переговоры 
с Канадой по вопросу реализа-
ции свежей сливы. Начиная с 1 
октября этого года, молдавские 

Продолжение на стр.2
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Республика Молдова собрала богатый 
урожай фруктов и овощей, но испытывает 
проблемы с их экспортом
садоводы могут экспортировать 
фрукты в Канаду. Также заверши-
лись переговоры с Индией, стра-
ной с огромными возможностями 
потребления яблок. Индийская 
сторона установила фитосани-
тарные требования к импорту, а 
в ближайшее время определит-
ся экспортер в нашей стране и 
импортер в Индии для тестовой 
реализации первой партии.

Кроме того, скоро наши яблоки 
появятся на рынке Израиля. Пер-
вая партия в размере 100 кг будет 
поставлена для проведения со-
ответствующих проверок. Полу-
чено разрешение и на экспорт в 
Бангладеш и Монголию. Ведутся 
переговоры с Индонезией и Ма-
лайзией.

С трудностями в реализации и 
экспорте сталкиваются и произ-
водители и экспортеры виногра-
да Республики Молдова. Надо 
отметить, что в этом году сбор 
винограда и производство вина 
началось на 10-15 дней раньше 
благодаря благоприятным усло-

виям. В этом году получен сверх-
урожай столового и техническо-
го винограда.

В целях решения создавшихся 
проблем министр экономики, ин-
фраструктуры Кирилл Габурич 
и министр сельского хозяйства, 
регионального развития и окру-
жающей среды Николае Чубук 
провели заседание с участием 
экспортеров винограда Респу-
блики Молдова.

Были предложены такие ре-
шения, как сбор винограда и 
переработка путем кризисной 
дистилляции для последующего 
хранения; проведение анализа 
мощностей хранения и объема 
винограда, который должен быть 
получен на рынке, а также под-
держка малых производителей в 
процессе создания ассоциаций. 
Также озвучена идея вовлечения 
молодежи в сельскохозяйствен-
ные процессы, что пойдет на 
пользу отрасли и финансово под-
держит молодых людей.

«Знаю, что быть предпринима-
телем совсем непросто, особенно 
в сельском хозяйстве. Мы при-

ложим все усилия, чтобы оказать 
поддержку, необходимую для по-
иска рынков сбыта для каждого 
производителя. Кроме того, сей-
час обсуждается ряд долгосроч-
ных решений. Ведутся перегово-
ры по Соглашению о свободной 
торговле с Китаем, и мы рас-
считываем реализовать крупные 
объёмы в этом направлении», – 
отметил К. Габурич.

Министр экономики сообщил, 
что в самое ближайшее время 
состоятся дискуссии с предста-
вителями банков Республики 
Молдова для поиска решения в 
сфере кредитования малых про-
изводителей.

В свою очередь министр сель-
ского хозяйства, регионального 
развития и окружающей среды 
Николае Чубук заверил произво-
дителей и переработчиков Мол-
довы в поддержке и открытости 
министерства к решению этих 
проблем, и готовности в скором 
времени представить конкрет-
ные предложения.

Согласно официальной стати-
стике, с января по июнь 2018 года 

экспорт винограда из Молдовы 
вырос на 32,1% по сравнению 
с аналогичным периодом 2017 
года. Республика Молдова по-
ставляет виноград в Румынию 
(51,9% совокупного экспорта 
винограда), Российскую Федера-
цию – 35%, Беларусь – 3,7%. Для 
Республики Молдова действует 
беспошлинная квота на экспорт 
в ЕС в размере 10 000 тонн вино-
града в год. В этом году освоено 
60% этой квоты, что составляет 
5950 тонн.

Премьер-министр Павел Фи-
лип распорядился найти новые 
рынки сбыта молдавской продук-
ции. «Особое внимание надо уде-
лить экспорту продукции с вы-
сокой добавленной стоимостью. 
Надо проанализировать препят-
ствия на пути к рынкам сбыта, на 
которые хотим выйти, надо быть 
более настойчивыми, выбирать 
свободные ниши и переходить 
на более интересные рынки», – 
заявил премьер-министр.

Молдавских аграриев призва-
ли высаживать и расширять пло-
щади новых садов с современ-

ными сортами черешни, вишни, 
персиков, орехов, других фрук-
тов, которые не выращиваются 
в остальных странах, но поль-
зуются спросом в том числе и в 
странах Европейского союза.

В настоящее время свежие 
фрукты и овощи ежегодно экс-
портируются из Молдовы при-
мерно в 80 стран. Например, 
молдавский виноград экспорти-
руется в 20 стран мира, сливы 
– в 16 стран. Больше всего мол-
давской продукции поступает 
на рынок ЕС, причем возросли 
объёмы поставок в Германию, 
Италию, Португалию, Балтий-
ские страны, Чехию, Боснию и 
Герцеговину и Румынию.

Для доступа молдавской про-
дукции и на рынки других 
регионов мира, ведутся пере-
говоры со многими странами, 
представляющими интерес для 
производителей Молдовы. Рас-
сматривается возможность экс-
порта отечественной продукции 
во Вьетнам, Египет, Катар, Бан-
гладеш и Индонезию.

Лилия АЛкАзэ

Молдова поднялась на одну 
позицию в рейтинге глобальной 
конкурентоспособности 
(Global Competitiveness Index, 
GCI), ежегодно составляемом 
Всемирным экономическим 
форумом (ВЭФ). Согласно 
обнародованному на днях 
очередному докладу, Молдова 
занимает 88-е место в списке из 
140 стран мира.

Благодаря 55,5 балла из 85,6 возможных 
Молдова улучшила свое положение по 
сравнению с прошлым годом, когда она 
поднялась на 11 строчек в рейтинге.

Молдавская экономика идет в списке 
сразу после Эквадора и Туниса, обгоняя 
Иран, Ботсвану и Боснию и Герцеговину.

КАКОВА пОзиция МОлДОВы пО 
срАВНеНию с ДруГиМи стрАНАМи?

По данным исследования ВЭФ, Респу-
блику Молдова опередили ее соседи – 
Украина и Румыния, которые заняли 83-е 
и соответственно 52-е места. Выше Мол-

довы находятся такие страны СНГ, как 
Российская Федерация (43-е), Казахстан 
(59-е), Грузия (66-е), Азербайджан (69-е), 

Армения (70-е). Кыргызстан занял 97-е 
место, а Таджикистан – 102-е.

В разделе «Макроэкономическая ста-
бильность» Молдова ухудшила показате-
ли, заняв 95-е место против 81-го в 2017 
году, как сообщил на презентации отчета 
ректор Молдавской экономической акаде-
мии Григоре Белостечник.

Более высокие баллы получила об-
ласть технологической подготовки (48-е 
место против 53-го в 2017 г.), актив-
ность бизнеса (69-е место против 120-го 
в 2017 г.), эффективность рынка това-
ров (70-е), эффективность рынка труда 
(71-е), образование (73-е), инфраструк-
тура (79-е).

Самый низкий балл – 30,2 – Республи-
ка Молдова получила в разделе «иннова-
ции», а по развитию финансового рынка 
заняла 128-е место.

ЧтО тАКОе иНДеКс ГлОбАльНОй 
КОНКуреНтОспОсОбНОсти, и КАК 
ОН Влияет НА иНВестиции?

«Индекс глобальной конкурентоспо-
собности (ИГК: The Global Competitive-
ness Index) является наиболее известным 
в международной практике показателем. 

Он рассчитывается по методике Всемир-
ного экономического форума, и представ-
ляет собой рейтинг экономик стран мира 
по данному индексу. Оценки Индекса по 
каждой из 140 стран позволяют опреде-
лить ключевые факторы, обеспечиваю-
щие устойчивый экономический рост, и 
объясняют причины, по которым неко-
торые государства добиваются больших 
экономических успехов, чем остальные», 
– сообщил Белостечник.

Поэтому, по его словам, страны, же-
лающие привлечь больше прямых ино-
странных инвестиций, должны прилагать 
усилия для создания действенной конку-
рентной среды, стимулирующей не только 
появление иностранных инвестиций, но и 
инновации в экономике. Успех создания и 
внедрения эффективной политики роста 
конкурентоспособности зависит от пони-
мания сути и сложности взаимовлияния 
различных факторов, способности опре-
делить и развивать ключевые факторы для 
развития страны.

В числе наиболее конкурентоспособ-
ных стран – Соединенные Штаты Аме-
рики, Сингапур, Германия, Швейцария и 
Япония.

По методологии ВЭФ, индекс глобаль-
ной конкурентоспособности рассчиты-
вается на основе 110 показателей, разде-
ленных на 12 групп, по десятибалльной 
шкале. Среди них четыре – основные 
факторы, шесть – факторы роста эффек-
тивности и два инновационных фактора. 
Это показатели качества институтов; 
состояния инфраструктуры; макроэко-
номической стабильности; здоровья и 
начального образования; высшего об-
разования и профессиональной подго-
товки; эффективности рынка товаров 
и услуг; эффективности рынка труда; 
развитости финансового рынка; уров-
ня технологического развития; размера 
внутреннего рынка; конкурентоспособ-
ности компаний; инновационного по-
тенциала.

Академия экономических знаний Мол-
довы – официальный партнер Всемир-
ного экономического форума в проведе-
нии опроса в Республике Молдова с 2010 
года.

Влад Берку

индекс глобальной конкурентоспособности Место  
в 2018 г.

Место  
в 2017 г.

Республика Молдова 88 89

Институциональные возможности государства 84 119
Инфраструктура 79 84
Макроэкономическая среда 95 81
Здравоохранение и начальное образование 92 97

Образование и профессиональная подготовка 73 83
Эффективность товарного рынка 70 97
Эффективность рынка труда 71 94
Развитие финансового рынка 128 124
Технологическое развитие 48 53
Размер внутреннего рынка 126 120

Конкурентоспособность компаний 69 120
Инновации 105 128

Источник: Доклад о глобальной конкурентоспособности 2018–2019 гг.

Молдова поднялась на одну позицию  
в рейтинге глобальной конкурентоспособности



341 (765), 24 октября 2018 г.

Отпечатано в типографии “Edit Tipar Grup” SRL

Периодическое издание НКФР
индекс подписки:
Moldpresa: 67770. Poşta Moldovei: PM 21700
издатель: CAPITAL MARKET Î.S.
регистрационный №:
1003600114204, 27 октября 2003 года
учредитель: Национальная Комиссия 
по финансовому рынку
Административный совет:
Председатель: Нина ДОСКА, 
Елена ВАСИлАКЕ, Михай ДОРуК,
Рамона НИКулЧА, Оксана ПуЙ.
Главный редактор: 
Геннадий ТуДОРЯНу
Тел.: /373 22/ 229-445
заместитель главного редактора:
лилия АлКАЗЭ
специалист по связям с общественностью
Борис ЕРушЕВСКИ

Прием объявлений и отчетов: 
ziarulcm@gmail.com
Тел.: /373 22/ 22-12-87, 22-77-58
Факс: /373 22/ 22-05-03
Адрес: ул. Василе Александри, 115.
(угол бул. Штефан чел Маре)

Cod IBAN: MD69VI000022249111050MDL
BC “Victoriabank”, SA., fil.11, Chişinău, 
BIC VICBMD2X883.
В номере использованы материалы информацион-

ных агентств “Moldpres” и “InfoMarket“.
Статьи, помеченные знаком ◙, публикуются 

на правах рекламы.
Каждый материал, опубликованный на страницах 
"Capital Market", отражает точку зрения его автора, 

которая может не совпадать с точкой зрения 
редакции. Перепечатка текстов и фотоснимков раз-
решается только с письменного согласия издания.

Телефон доверия
Телефон доверия был создан в целях более эффективного сотрудничества с 

гражданским обществом по предупреждению нарушений и служебных злоупотре-
блений, уже допущенных или допускаемых сотрудниками Национальной комис-
сии по финансовому рынку, а также профучастниками, работающими на рынке 
ценных бумаг, страхования, микрокредитования и коллективных инвестиций.

телефон доверия: (+373 22) 859-405.
E-mail: info@cnpf.md

BC „Moldindconbank” S.A.
Объявление о дальнейшем выставлении на продажу 

пакета акций, вновь выпущенных BC „Moldindconbank” S.A.

В соответствии с положениями части (3) ст. 52 
и ст. 521 Закона №202 от 06.10.2017 г. о дея-

тельности банков и на основании:
Постановлений Исполнительного комитета Национального Банка • 
Молдовы №278 от 20.10.2016 г., №163 от 11.07.2018 г. «О продле-
нии срока продажи вновь выпущенных акций Коммерческого Банка 

„Moldindconbank” S.A.» и №254 от 12.10.2018 г. «О продлении срока 
продажи вновь выпущенных акций BC „Moldindconbank” S.A.»;
Постановления Национальной Комиссии по Финансовому Рынку №7/1 от • 
29.01.2018 г. „О регистрации в Государственном реестре ценных бумаг”;
решений Правления BC „Moldindconbank” S.A. от 19.01.2018 г. (прото-• 
кол №08), от 13.04.2018 г. (протокол №43), от 16.07.2018 г. (протокол 
№86), и от 17.10.2018 г. (протокол №124),

BC „Moldindconbank” S.A. объявляет о дальнейшем вы-
ставлении на продажу, начиная с 18.10.2018 г., сроком на 

три месяца, простых именных акций I класса в количестве 
3 173 751 акций, выпущенных BC „Moldindconbank” S.A.

УслОвия ПрОдажи Указанных акций:
1.  Акции выставляются на продажу единым пакетом, в количестве 

3 173 751 акций, посредством голосового аукциона, организованного 
на регулируемом рынке Фондовой Биржи Молдовы.

2.  Голосовой аукцион будет проведен в период с 03.01.2019 г. по 
18.01.2019 г.

3.  Начальная цена выставления на продажу указанных акций составля-
ет 239,50 лей за акцию.

4.  Акции, выставленные на продажу, могут быть приобретены одним 
покупателем либо группой лиц, действующих согласованно, которые 
до соответствующего приобретения получили предварительное раз-
решение Национального Банка Молдовы согласно условиям, уста-
новленным в ст. 47-49 Закона №202 от 06.10.2017 г. о деятельности 
банков.

Информация, предусмотренная частью (7) ст. 521 Закона №202 от 
06.10.2017 г. о деятельности банков опубликована на веб-странице Бан-
ка: http://www.micb.md/img/n-info-doc/Offering_Memorandum_ro.pdf.

Правление Банка

уважаемые акционеры АО «Апэ термо»
На основании решения Совета Общества, извещаем акционе-
ров о созыве ВНЕОЧЕРЕДНОГО ОБЩЕГО СОБРАНИЯ АКЦИО-
НЕРОВ в очной форме 14 ноября 2018 года по адресу г. Чадыр-

Лунга, ул. Ленина, 108, зал заседания предприятия. Начало 
собрания в 11-00 ч. Регистрация участников с 10-00 до 10-50 ч.

ПОвесТка дня:
Выборы ревизионной комиссии АО «Апэ Термо».1. 
утверждение исполнительного директора АО «Апэ Термо».2. 

Акционеры могут участвовать на собрании при предъявлении докумен-
та, удостоверяющего личность, а их представители – по доверенности, 
заверенной в порядке, установленным законодательством.

16 марта 2018 года вступил в 
силу новый Закон о небанковских 
кредитных организациях, и не-
которые его положения слишком 
двусмысленны, что делает воз-
можным накопление квазидепози-
тов от населения.

Кредитный портфель банков на 
уровне всей системы сократился 
в 2017 году, отражая пониженный 
аппетит к рискам со стороны бан-
ков и отток клиентов в организа-
ции по микрофинансированию. 
Доля банковского кредита в ВВП 
снизилась наряду с увеличением 
доли неудачных кредитов по всей 
банковской системе. Рост неу-
дачных кредитов можно почти 
полностью отнести на счет вве-
дения Нацбанком более строгого 
надзора и оценки дебиторов ком-
мерческих банков. В то же время 
совокупные банковские депозиты 
в ВВП составляют около 40%, так 
что увеличившиеся пассивы фи-
нансируют в основном приобре-
тение банками государственных 
ценных бумаг и сертификатов 
Национального банка, в ущерб 
кредитованию реальной эконо-
мики. В результате банки хорошо 
капитализированы, сохраняют 
более чем достаточный уровень 
ликвидности, что и обеспечивает 
стабильность системы, хотя это и 
не идет на пользу кредитованию, 
а соответственно, и инвестици-
ям, и качественному росту эконо-
мики.

«Основным источником 
неопределенности остается 
Moldindconbank, где юридические 
риски являются главным препят-
ствием на пути поиска стратеги-
ческого инвестора. Кроме того, 
процесс исключения акционеров, 
не удовлетворяющих условиям до-
бросовестности и достоверности в 
других банках, далек от заверше-
ния. Нет серьезного прогресса в 
возвращении украденных банков-
ских активов во время банковской 
кражи 2012 – 2014 годов», – гово-
рится в докладе.

Правительство, НБМ и НКФР 
должны внимательно следить за 
динамикой микрофинансовых 
компаний, чтобы не допустить 
подверженности третьих лиц ри-
скам, которые берут на себя эти 
компании в процессе кредитова-
ния.

бАНКи Не пОлНОстью 
ВыпОлНяют фуНКцию 
фиНАНсирОВАНия 
прОизВОДстВеННых 
иНВестиций

«Молдавские банки не в полной 
мере выполняют свои функции по 
накоплению ресурсов и их рас-
пределению для финансирования 
производственных инвестиций. 
Большинство компаний финанси-
руются за счет собственных ресур-
сов, малые и средние предприятия 
испытывают трудности в наращи-
вании потенциала и конкуренто-
способности. Из-за банковского 
мошенничества финансовая систе-
ма страны в ближайшем будущем 
не сможет предоставлять инвести-
ционные ресурсы, особенно для 
крупных инвестиционных проек-
тов», – отметил директор Expert-
Grup Адриан Лупушор.

Несмотря на то, что банки рас-
полагают большим объёмом лик-
видности, эти средства не направ-
ляются в экономику из-за угрозы 
невозврата займов. Молдавская 
экономика продолжила рост, но 
медленными темпами и на осно-
ве неустойчивой модели. На фоне 
экономических улучшений в 2017 
– 2018 годах (экономическая и ин-
фляционная стабилизация, ста-
бильность банковского сектора) 
сохранились и фундаментальные 
препятствия, затрудняющие ви-
димое улучшение в стране и по-
вышение уровня жизни людей. В 
частности, отмечаются некоторые 
неудачные эпизоды, плохо отраз-
ившиеся на доверии населения к 
власти, а также на отношениях с 
партнерами по развитию. ВВП про-
должил рост в 2017 г. (+4,5) и в пер-
вой половине этого года (+4,5%), но 
есть возможности и дальнейшего 
роста. К тому же, таких темпов эко-
номического роста недостаточно 
для приведения уровня доходов в 
соответствие со стандартами стран 
Центральной и Восточной Евро-
пы, действующими на протяжении 
жизни нынешних поколений.

ЭКОНОМиЧесКие  
и КлиМАтиЧесКие ВызОВы 
ДиВерсифицирОВАли рыНОК 
Для МОлДОВы

«Республика Молдова нуждается 
в 7-8% роста. Более того, воспроиз-
водя модель предыдущего периода, 

рост 2017 – 2018 годов основан, ско-
рее, на конъюнктурных факторах, 
чем на фундаментальных. Спустя 
четыре года с момента подписания 
Соглашения об ассоциации, стати-
стические данные говорят о том, 
что расширение экспорта на евро-
пейское направление практически 
полностью компенсировало по-
тери, понесенные после введения 
российского торгового эмбарго», 
– заявил Адриан Лупушор. Кроме 
того, он добавил, что торговый ба-
ланс с ЕС улучшился, экспорт ди-
версифицировался, особенно агро-
продовольственный. В то же время 
эксперты отмечают, что чистое 
влияние Соглашения о свободной 
торговле по-прежнему довольно 
скромное «в соотношении с его по-
тенциалом». Молдавским произ-
водителям предстоит еще многое 
сделать, чтобы полностью освоить 
предлагаемые европейским рын-
ком торговые возможности».

По словам экспертов, еще ни разу 
с 2000 г. молдавская экономика не 
переживала такой долгий и глу-
бокий инвестиционный кризис. В 
2015 – 2016 гг. инвестиции в долго-
срочные материальные активы как 
в частном, так и в государственном 
секторах резко сократились – на 
20% по сравнению с 2014 г., и нахо-
дились в стагнации в 2017 г. Дефи-
цит инвестиций влияет на перспек-
тивы устойчивого экономического 
роста, а также подрывает процесс 
развития новых производств. Это 
особенно важно для Молдовы, ко-
торая прошла через длительный 
период структурных преобразова-
ний, что привело к физическому и 
моральному обесцениванию про-
изводственного капитала. Кроме 
того, доля промышленного и сель-
скохозяйственного секторов в при-
влечении инвестиций за последние 
несколько лет сохранялась доволь-
но низкой (около 20% инвестиций). 
Небольшой внутренний рынок и 
рост экономики только за счет экс-
порта не позволяют обеспечить 
экономическое развитие.

В качестве решений эксперты 
предлагают основополагающий 
пересмотр модели экономического 
роста страны за счет расширения 
и диверсификации экспорта пу-
тем совершенствования инфра-
структуры качества и внедрения 
стандартов ЕС в области безопас-
ности и качества. По их мнению, 
важно, чтобы и ассоциации про-
изводителей активнее участвова-
ли в продвижении Соглашения о 
свободной торговле, и чтобы пра-
вительство вновь договорилось 
насчет условий доступа для неко-
торых отечественных агропродо-
вольственных продуктов, которые 
сталкиваются с чрезмерно ограни-
чивающими барьерами на рынке 
ЕС, такими как тарифные квоты 
для некоторых товаров.

Виктор урсу

Банковский сектор обладает достаточной капитализацией 
и вошел в полосу стабилизации в результате появления 
в составе акционеров Victoriabank банка Transilvania и 
приобретения консорциума во главе с ЕБРР 40% капитала 
Agroindbank. Однако краткосрочный риск для финансового 
сектора заключается в деятельности небанковских 
финансовых организаций – по причине недостаточной 
регулируемости сектора и недостаточной финансовой 
культуры клиентов, обращающихся к их услугам. Об этом 
говорится в докладе Независимого аналитического центра 
Expert-Grup о состоянии развития Молдовы.

Кредитование: банк  
или микрофинансирование


